VII – suspensão ou cancelamento do cadastro de que trata o art. 15 desta lei; 

VIII – descredenciamento para o crédito rural. 

§ 1º As multas referidas no inciso II deste artigo, terão o valor mínimo de 

R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), por espécie ou tipo de infração, de acordo com a gravidade da situação, e 

considerando concurso de agravantes e atenuantes trazidos pela Lei Federal nº 6.437, 

de 20 de agosto de 1977. 

§ 2º Os valores referidos no parágrafo anterior serão sempre corrigidos pelos